
Mod. 55 Determina 230162/ 2023 pag. 1

Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

VISTA la legge 10 ottobre 1990 n. 287, in particolare l'art. 10, comma 6, che attribuisce all'Autorità
Garante della Concorrenza e del Mercato il potere di deliberare le norme dirette a disciplinare la
gestione delle spese;
VISTO il Regolamento concernente la disciplina dell'autonomia contabile dell'Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato, pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell'Autorità - Edizione
Speciale del 9 novembre 2015 - Supplemento al n. 40 - ed entrato in vigore il giorno successivo alla
data della sua pubblicazione, e segnatamente l'art. 21, in base al quale il Segretario Generale è
l'unico centro di responsabilità amministrativa dell'Autorità, e l'art. 26, comma 1, secondo il quale
gli impegni da assumere sui capitoli di uscita sono autorizzati con apposita delega dal Segretario
Generale;

VISTO il Titolo V del citato Regolamento recante disposizioni concernenti l'attività negoziale;
VISTO il provvedimento del Segretario Generale n. 4/23 del 20 gennaio 2023;
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36: “Codice dei contratti pubblici in attuazione
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici”;
VISTA la determina a contrarre n. 153/2023 con la quale è stata autorizzata l’acquisizione della
fornitura di n. 13 licenze commerciali “Stata18/SE” e l’aggiornamento a STATA18/SE delle n. 13
licenze STATA già in uso presso AGCM, mediante affidamento diretto, a seguito di negoziazione
su piattaforma MePA con T.D. n. 3799033 - CIG ZED3CD548E, in conformità alle modalità di
acquisto dei prodotti informatici e ai sensi degli artt. 48, 49 e 50, comma 1 lett. b) del d.lgs.
n. 36/2023, nonché degli artt. 59, 60 e 63 del Regolamento di contabilità dell’Autorità, in favore di
TStat S.r.l. - C.F./P.IVA 01501640666 con sede legale a Sulmona (AQ) in Via Rettangolo 12/14
CAP 67039 - per un importo complessivo, tenuto conto del dettaglio prezzi, di euro 39.228,91 IVA
esclusa, pari a euro 47.859,27 IVA 22% inclusa;

VISTA la nota del 30 ottobre 2023 con la quale l’Ufficio Acquisti e Contratti, tenuto conto
dell'esigenza segnalata dalla Direzione Risorse Informative e Ispezioni Informatiche di procedere
all’acquisizione urgente di un'ulteriore licenza del software STATA18/SE, rappresenta che,
considerato che trattasi di prestazione integrativa di quella oggetto del contratto in corso di
esecuzione di cui alla citata T.D. n. 3799033 – CIG ZED3CD548E e che il relativo importo rientra
nell'ambito del quinto d’obbligo in aumento ai sensi dell’art.120, comma 9 del d.lgs. n. 36/2023,
verificata la disponibilità a bilancio delle somme necessarie è stata acquisita l'autorizzazione
all'immediata emissione del relativo ordine e, pertanto, propone di autorizzare a ratifica la suddetta
spesa in favore di TStat S.r.l. - C.F./P.IVA 01501640666 con sede legale a Sulmona (AQ) in Via
Rettangolo 12/14 CAP 67039 - per un importo complessivo dia euro 1.497,38 IVA esclusa e,



Mod. 55 Determina 230162/ 2023 pag. 2

dunque, euro 1.826,80 IVA 22% inclusa;
VISTO, inoltre, quanto attestato dalla Direzione Bilancio, Autofinanziamento e Personale - Ufficio
Bilancio e Autofinanziamento relativamente agli aspetti finanziari e contabili e precisamente che la
spesa complessiva di euro 1.826,80 (IVA 22% inclusa) sarà posta a carico della pertinente sottovoce
del bilancio di previsione dell'Autorità, come di seguito specificato:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

2.2.3.2.2  606.601.323 2023 1.826,80

DETERMINA

di autorizzare a ratifica, per le motivazioni di cui in premessa, l'acquisizione di un'ulteriore
licenza commerciale “Stata18/SE”, ricorrendone i presupposti, quale quinto d’obbligo ai sensi
dell’art.120, comma 9 del d.lgs. n. 36/2023 del contratto in corso di esecuzione stipulato a
seguito di T.D. sul MEPA n. 3799033 - CIG ZED3CD548E con TStat S.r.l. - C.F./P.IVA
01501640666 con sede legale a Sulmona (AQ) in Via Rettangolo 12/14 CAP 67039 - per un
importo complessivo di euro 1.497,38 IVA esclusa e, dunque, euro 1.826,80 IVA 22% inclusa;

di autorizzare, pertanto, la spesa di euro 1.826,80 (IVA 22% inclusa), da porsi a carico dello
stanziamento della pertinente sottovoce del bilancio di previsione dell'Autorità di cui alla nota
della Direzione Bilancio, Autofinanziamento e Personale citata in premessa, come appresso
specificato:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

2.2.3.2.2  606.601.323 2023 1.826,80

Il RUP individuato per il presente affidamento è il dott. Giovanni Di Meo – funzionario dell’Ufficio
Acquisti e Contratti.
Il Responsabile dell’esecuzione del contratto è l’ing. Antonio Di Bella – Responsabile della
Direzione Risorse Informative e Ispezioni Informatiche.
Alla sottoscrizione della documentazione contrattuale provvede ai sensi dell’art. 63 del
Regolamento di Contabilità dell’Autorità il Responsabile dell’Ufficio Acquisti mediante scambio di
corrispondenza secondo gli usi del commercio.

Determina  firmata elettronicamente il 08/11/2023  da:

IL VICE SEGRETARIO
GENERALE

SERENA STELLA



Mod. 55 Determina 230162/ 2023 pag. 3


